
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
INTEGRATIVA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  114
del  05 aprile 2018 

DETERMINAZIONE
 DEL RESPONSABILE DELL'AREA INTEGRATIVA

OGGETTO: Impegno rette strutture residenziali anziani autosufficienti. 2° impegno 2018

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA INTEGRATIVA

Richiamato l’art. 4 dello Statuto ove sono definite le competenze del Consorzio.

Considerato che il  Comune di Val della  Torre gestisce una struttura per anziani  autosufficienti
autorizzata ad ospitare 30 utenti, presso la quale sono ospitati prevalentemente utenti provenienti
dal territorio del Consorzio.

Rilevato che alcuni utenti non hanno redditi sufficienti a coprire i costi del ricovero e per la loro
situazione personale si rende opportuno l’inserimento in struttura al fine di evitare situazioni di
degrado ed isolamento.

Considerato che per gli utenti inseriti presso la Casa di Riposo Rossi di Montelera del Comune di
Val della Torre – Partita Iva 04209220013 - occorre provvedere all’impegno per il periodo aprile-
giugno 2018 al fine di dare continuità agli inserimenti.

Considerato  che  per  gli  utenti  inseriti  la  retta  giornaliera  a  carico  è  stata  stabilita  in  base  al
regolamento consortile per la “compartecipazione degli utenti al costo delle rette e dei servizi per il
sostegno alla  domiciliarità”  che prevede una quota di  disponibilità  economica per l’utente  di  €
122,59  mensili  (periodo  luglio  2017  –  giugno  2018)  eventualmente  incrementata  per  spese
aggiuntive necessarie per la cura della propria persona.



Ritenuto opportuno provvedere, sulla base di tali criteri, all’impegno di spesa di € 12.513,00, salvo
conguaglio, comprensivo di bolli e IVA in favore della struttura per il periodo aprile-giugno  2018,
così come specificato nell’allegato.

Visto  il  parere  Anci  del  13  gennaio  2011 per  il  quale  non appaiono  soggetti  agli  obblighi  di
tracciabilità  le  situazioni  in  base  alle  quali  è  il  soggetto  stesso,  anziano  o  disabile,  che
autonomamente individua la struttura autorizzata e accreditata che presta assistenza, in quanto non
si  determina  un  rapporto  diretto  tra  la  P.A.  e  la  struttura,  ma  solo  un  concorso  dell’ente  al
pagamento delle prestazioni sulla base di criteri generali predefiniti.

Sottolineata,  inoltre,  la specificità dell’intervento consortile che avviene solo se l’utente non sia
economicamente autosufficiente al pagamento della retta e che, comunque, è estraneo alla scelta
della struttura  che è effettuata dal soggetto stesso o dalla sua famiglia, all’interno dell’elenco delle
strutture accreditate.

Ritenuto  pertanto  che  la  fattispecie  in  oggetto  non  sia  riconducibile  al  contratto  d’appalto,  né
sussista la posizione di terzietà del beneficiario, in quanto ente pubblico, e che quindi non sussista
l’obbligo di tracciabilità di cui alla L. 136/2010 e s.m.i., né la necessità di richiedere apposito CIG.

Dato atto che la legge 7 agosto 2012, n. 134 prevede, con decorrenza 1° gennaio 2013, una visibilità
totale  degli  interventi  diretti  ad erogare  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed ausili  finanziari  alle
imprese o comportino attribuzione di corrispettivi e di compensi a persone, professionisti, imprese
ed enti privati e comunque di vantaggi economici di qualunque genere di cui all'art. 12 della L.
241/1991 ad enti  pubblici  e privati,  mediante pubblicazione nella  home page dei siti  web delle
Pubbliche Amministrazioni, nell'ambito dei dati della sezione «Trasparenza, valutazione e merito».

Rilevato che con determinazione n° 9 del 17/1/2013 avente per oggetto “Disposizioni inerenti la
pubblicazione  dei  dati  inerenti  privati  cittadini  beneficiari  di  erogazioni  economiche  di  natura
assistenziale” si stabilisce di non pubblicare i nominativi dei beneficiari dei contributi economici
per ragioni di natura assistenziale in quanto la pubblicazione è potenzialmente lesiva della privacy e
pregiudizievole per il progetto individualizzato di sostegno alla persona.

Vista  la  determinazione  del  Direttore  n.  384  del  21/12/2017  ad  oggetto  “Delega  funzioni  alle
posizioni organizzative - Anno 2018".

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 20/2/2018 con cui è stato approvato il
Bilancio 2018/2020.

Visto lo Statuto del Consorzio.

Visto il vigente regolamento di contabilità.

Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di impegnare al Bilancio 2018:



- cod. 12/03/1/103 cap. 76/100 per il periodo aprile-giugno 2018 € 12.513,00, salvo conguaglio, in
favore  della  struttura  Casa  di  Riposo  Rossi  di  Montelera  del  Comune  di  Val  della  Torre,  per
l’integrazione retta degli utenti specificati nell’allegato.

Di  dare  atto  che  l’allegato  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  la  cui
pubblicazione viene omessa in base della determinazione n. 9 del 17/1/2013 “Disposizioni inerenti
la pubblicazione dei dati inerenti privati cittadini beneficiari di erogazioni economiche di natura
assistenziale”.

Pianezza 05/04/2018

RESPONSABILE DELL'AREA
INTEGRATIVA

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 05/04/2018

RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to MARCO BATTAGLIA

ESTENSORE: TESSA MONICA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  16 aprile 2018

IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina


	Determina n. 114
	del 05 aprile 2018

